
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 

 

  N.  10/26 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventisei, il giorno di giovedì ventinove del mese di gennaio 

(29/01/2026), alle ore 11:00, con inviti diramati con nota prot. n. 145 di data 

22/01/2026 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO 
 

x 

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER 
 

x  Fabio LORENZON  x 

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    REVISORE delegato   

Cristina VISINTIN x da remoto 
 

 Pier Lodovico ASTI x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

6° punto all’o.d.g. 
APPROVAZIONE CERTIFICATI DI REGOLARE ESECUZIONE 
 
Lavori di “Progetto definitivo per la messa in sicurezza dell’argine sinistro Isonzo a 
difesa Poggio Terza Armata ed il ripristino dell’officiosità del corso d’acqua dalla 
zona a valle del ponte della SR 305 alla traversa dell’ex torcitura a monte 
dell’abitato di Poggio e primo lotto dei lavori” – CUP I94H16001030002 
 
Approvazione Certificato Generale di Regolare Esecuzione e Relazione sul Conto 
Finale dd. 19/01/2026 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE la Direzione centrale ambiente ed energia – Servizio difesa del suolo – della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia con DD.RR. n. 2746/AMB dd. 13/12/2016, n. 4025/AMB dd. 
18/12/2017 e n. 265/AMB dd. 16/01/2020 ha delegato il Consorzio di Bonifica Pianura 
Isontina, ora Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia a predisporre il “Progetto definitivo 
per la messa in sicurezza dell’argine sinistro Isonzo a difesa Poggio Terza Armata ed il 
ripristino dell’officiosità del corso d’acqua dalla zona a valle del ponte della SR 305 alla 
traversa dell’ex torcitura a monte dell’abitato di Poggio e primo lotto dei lavori” per un 
importo complessivo di € 1.629.603,00; 
 
CHE il primo lotto dei lavori prevede in particolare la messa in sicurezza dell’argine 
sinistro del fiume Isonzo a difesa dell’abitato di Poggio Terza armata in comune di Sagrado 
(GO); 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 11/20 dd. 30/01/2020 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica (preliminare) dd. 22/01/2020 
relativo ai lavori di “Progetto definitivo per la messa in sicurezza dell’argine sinistro 
Isonzo a difesa Poggio Terza Armata ed il ripristino dell’officiosità del corso d’acqua dalla 
zona a valle del ponte della SR 305 alla traversa dell’ex torcitura a monte dell’abitato di 
Poggio e primo lotto dei lavori”, a firma del dr. ing. Emiliano Biasutto dell’importo di 
€ 1.629.603,00; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 177/20 dd. 12/10/2020 è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dd. ottobre 2020 a firma del dr. ing. Emiliano 
Biasutto dell’importo di € 1.629.603,00; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 155/22 dd. 27/10/2022 è stato 
rimodulato il quadro economico dd. 19/10/2022; 
 
CHE con Determina dirigenziale n. 13/23 dd. 23/01/2023 è stato affidato il Collaudo 
Tecnico Amministrativo con revisione tecnico contabile dei lavori allo Studio Puntel 
Capellari & Associati Ingegneria di Udine - ing. Mario Capellari; 
 
CHE la Direzione centrale ambiente ed energia – Servizio difesa del suolo – della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia con D.R. n. 12908/GRFVG dd. 24/03/2023 ha impegnato 
l’importo di € 330.000,00, quale integrazione finanziaria necessaria per il completamento 
del “Progetto definitivo per la messa in sicurezza dell’argine sinistro Isonzo a difesa 
Poggio Terza Armata ed il ripristino dell’officiosità del corso d’acqua dalla zona a valle 
del ponte della SR 305 alla traversa dell’ex torcitura a monte dell’abitato di Poggio e 
primo lotto dei lavori” per un importo complessivo di € 1.959.155,86; 
 
CHE i lavori sono stati appaltati all’impresa ATI Costruzioni Vidoni Srl (Capogruppo - 
Mandataria) / Opemar S.r.l. (Mandante) di Forgaria nel Friuli (UD), per un importo 
contrattuale di € 966.848,07 compresi € 14.997,17 per oneri della sicurezza e rimodulato 
ad € 1.110.081,49 a seguito dell’approvazione della Perizia di variante ed assestamento del 
quadro economico dd. 04/04/2023; 
 
CHE lo Stato finale dei lavori dd. 12/12/2024, firmato dall’Impresa ATI Costruzioni Vidoni 
Srl (Capogruppo - Mandataria) / Opemar S.r.l. (Mandante) di Forgaria nel Friuli (UD) senza 
riserva, è stato redatto per un importo di € 1.116.981,51 comprensivo di € 14.997,17 per 
oneri della sicurezza; 
 
CHE i lavori sia in appalto, sia quelli in affidamento diretto per € 10.300,00 si sono svolti 
regolarmente e non ci sono state opposizioni né riserve da parte dell’Impresa esecutrice dei 



lavori principali; 

 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione e Relazione sul Conto Finale dd. 19/01/2026 
compilato dal Collaudatore dr. ing. Mario Capellari, il quale certifica che per l’esecuzione 
dei lavori, il costo relativo ai lavori ed agli oneri della sicurezza, ai lavori in affidamento 
diretto, spese per occupazione, alle spese di amministrazione ed agli oneri fiscali ammonta 
ad € 1.935.977,58 con una minor spesa rispetto a quella ammessa dai Decreti Regionali di 
€ 23.625,42 e secondo il seguente quadro economico finale: 
 

A LAVORI IN APPALTO     

A.1 Ripristino argine € 1.101.984,34   

A.2 Oneri per la sicurezza € 14.997,17   

 TOTALE (A)   € 1.116.981,51 

B LAVORI IN AFFIDAMENTO DIRETTO     

B.1 Spostamento sottoservizi € 0,00   

B.2 Bonifica bellica € 10.300,00   

 TOTALE (B)   € 10.300,00 

 TOTALE (A+B)   € 1.127.281,51 

C SPESE PER ESPROPRI, DANNI ecc.     

C.1 Indennità occupazione € 1.183,36   

C.2 Danni frutti pendenti € 2.700,00   

C.2 Spese per occupazione € 842,00   

 TOTALE (C)   € 4.4725,36 

D.1 INDAGINI PRELIMINARI (IVA INCLUSA)     

D.1.1 Indagini preliminari (carotaggi e stendimenti) € 8.888,92   

D.1.2 Attivazione art. 6 PAI € 7.435,17   

D.1.3 Indagini non distruttive continuità diaframmi € 7.686,00   

D.1.4 Attività modellazione idrodinamica art. 6 PAI € 0,00   

D.1.5 Prove di laboratorio su fanghi bentonitici € 1.454,48   

D.1.6 Rilievi finali € 6.831,58   

 TOTALE (D.1)   € 32.296,15 

D.2 INDAGINI IN CORSO D’OPERA (IVA INCLUSA)     

D.2.1 Caratterizzazione terre e rocce da scavo € 10.104,50   

 TOTALE (D.2)   € 10.104,50 

E SPESE GENERALI D.P.Reg. 119/2017 Cat. OG8     

 Spese generali 20% fino a € 300.000,00,     

 17% fino a 1.100.000,00 e 11% fino a      

 € 2.600.000,00 su (A+B+C.1+C.2) € 198.702,13   

 TOTALE (E)   € 198.702,13 

F I.V.A. 22% SU TOTALE (A+B)     

F.1 IVA 10% su totale (A) € 0,00   

F.2 IVA 22% su totale (B) € 248.001,93   

 TOTALE (F)   € 248.001,93 

G IMPREVISTI     

 Imprevisti € 0,00   

 TOTALE (G)   € 0,00 

H ACCANTONAMENTO REVISIONE PREZZI € 0,00   

 TOTALE (H)   € 0,00 

I REVISIONE PREZZI € 257.491,80   

 TOTALE (I)   € 257.491,80 

L IVA 22% SU REVISIONE PREZZI (I) € 56.648,20   



 TOTALE (L)   € 56.648,20 

 TOTALE PROGETTO (A+B+C+D+E+F+G+H+I+L)   € 1.935.977,58 

 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e Relazione sul Conto Finale dd. 

19/01/2026 compilato dal Collaudatore dr. ing. Mario Capellari, il quale certifica che 
per l’esecuzione dei lavori, il costo relativo ai lavori ed agli oneri della sicurezza, ai 
lavori in affidamento diretto, spese per occupazione, alle spese di amministrazione ed 
agli oneri fiscali ammonta ad € 1.935.977,58 con una minor spesa rispetto a quella 
ammessa dai Decreti Regionali di € 23.625,42 e secondo il seguente quadro economico 
finale: 
 

A LAVORI IN APPALTO     

A.1 Ripristino argine € 1.101.984,34   

A.2 Oneri per la sicurezza € 14.997,17   

 TOTALE (A)   € 1.116.981,51 

B LAVORI IN AFFIDAMENTO DIRETTO     

B.1 Spostamento sottoservizi € 0,00   

B.2 Bonifica bellica € 10.300,00   

 TOTALE (B)   € 10.300,00 

 TOTALE (A+B)   € 1.127.281,51 

C SPESE PER ESPROPRI, DANNI ecc.     

C.1 Indennità occupazione € 1.183,36   

C.2 Danni frutti pendenti € 2.700,00   

C.2 Spese per occupazione € 842,00   

 TOTALE (C)   € 4.4725,36 

D.1 INDAGINI PRELIMINARI (IVA INCLUSA)     

D.1.1 Indagini preliminari (carotaggi e stendimenti) € 8.888,92   

D.1.2 Attivazione art. 6 PAI € 7.435,17   

D.1.3 Indagini non distruttive continuità diaframmi € 7.686,00   

D.1.4 Attività modellazione idrodinamica art. 6 PAI € 0,00   

D.1.5 Prove di laboratorio su fanghi bentonitici € 1.454,48   

D.1.6 Rilievi finali € 6.831,58   

 TOTALE (D.1)   € 32.296,15 

D.2 INDAGINI IN CORSO D’OPERA (IVA INCLUSA)     

D.2.1 Caratterizzazione terre e rocce da scavo € 10.104,50   

 TOTALE (D.2)   € 10.104,50 

E SPESE GENERALI D.P.Reg. 119/2017 Cat. OG8     

 Spese generali 20% fino a € 300.000,00,     

 17% fino a 1.100.000,00 e 11% fino a      

 € 2.600.000,00 su (A+B+C.1+C.2) € 198.702,13   

 TOTALE (E)   € 198.702,13 

F I.V.A. 22% SU TOTALE (A+B)     

F.1 IVA 10% su totale (A) € 0,00   

F.2 IVA 22% su totale (B) € 248.001,93   



 TOTALE (F)   € 248.001,93 

G IMPREVISTI     

 Imprevisti € 0,00   

 TOTALE (G)   € 0,00 

H ACCANTONAMENTO REVISIONE PREZZI € 0,00   

 TOTALE (H)   € 0,00 

I REVISIONE PREZZI € 257.491,80   

 TOTALE (I)   € 257.491,80 

L IVA 22% SU REVISIONE PREZZI (I) € 56.648,20   

 TOTALE (L)   € 56.648,20 

 TOTALE PROGETTO (A+B+C+D+E+F+G+H+I+L)   € 1.935.977,58 

 
▪ di approvare gli atti di contabilità finale, per un importo totale complessivo di 

€ 1.935.977,58 con una minor spesa rispetto a quella ammessa dal finanziamento 
camerale di € 23.625,42; 

 
▪ di liquidare all’Impresa ATI Costruzioni Vidoni Srl (Capogruppo - Mandataria) / Opemar 

S.r.l. (Mandante) di Forgaria nel Friuli (UD) il residuo credito di € 0,00; 
 
▪ di trasmettere alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale difesa 

dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile – Servizio difesa del suolo gli atti di 
collaudo. 

 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


